
  COMUNE DI MUSSOMELI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  CALTANISSETTA
Piazza della Repubblica, 1 - 93014-MUSSOMELI

tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 65 del  reg. gen.

Data 14-12-2021

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL  REGOLAMENTO SU SALE GIOCHI E
SPAZI PER IL GIOCO

              L’anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 18:35 e nella solita sala
delle adunanze consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione Ordinaria partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio comunale.
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori:

NIGRELLI Gianluca P MORREALE Rosalia P

SCHIFANO Giuseppina P VULLO Vincenzo Domenico A

LO CONTE Sebastiano Domenico P MISTRETTA Pasquale A

VALENZA Jessica P MUNI' Vincenzo P

MISURACA Calogero A MANTIO Maria Giuseppina P

SORCE Adriana P COSTANZO Eugenia A

SCIARRINO Saverio Cristiano A MANCINO Ruggero Francesco P

CASTIGLIONE Salvatore P CASTIGLIONE Silvana P

Con la partecipazione del Segretario Generale,  Francesco Piro

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 SOGGETTO PROPONENTE

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE

Attilio FRANGIAMORE

Data 28-09-2021

PROPONENTE

CONSIGLIERE/RESP.AREA

FRANGIAMORE Daniele

Data 28-09-2021

CONSIDERATO la necessità di disciplinare le modalità di apertura e gestione di esercizi
pubblici adibiti a sala giochi e le modalità di installazione, gestione ed uso di apparecchi e
congegni automatici, semiautomatici, per giochi da intrattenimento e di abilità, in attività
commerciali, circoli privati, esercizi di intrattenimento e pubblici esercizi di
somministrazione, per i quali occorre il titolo abilitativo all’esercizio di giochi leciti in
conformità a quanto previsto all’art. 86, comma 1 e comma 3, lettera c, del Testo Unico Leggi
di Pubblica  Sicurezza, approvato con R.D 18 giugno 1931 n.773 e s.m.i., d’ora innanzi
TULPS, all’art. 19 del DPR 24 luglio 1977 n. 616, e all’art. 35 della L.R. 7 dicembre 1998 n.
54 e alla L.R. 15 giugno 2015 n. 14;

RICHIAMATE tutte le norme disciplinanti la materia alle quali si rimanda per quanto non
espressamente previsto ed in particolare:

il Regio Decreto 18 giugno 1931 n.773 (TULPS) e successive modifiche ed-
integrazioni;
il Regolamento di esecuzione del TULPS approvato con R.D. 6 maggio 1940, n.-
635;

CONSIDERATE la necessità di recepire i numerosi allarmi riferiti alla piaga del Gioco
d’Azzardo Patologico (GAP) e la consapevolezza di dover adottare un provvedimento a tutela
della comunità, volto a limitare l’uso degli apparecchi e congegni automatici, semiautomatici
ed elettronici da gioco d’azzardo leciti, promuovendo e premiando i comportamenti virtuosi e
gli stili di vita sani;

TENUTO CONTO che il Comune si prefigge l’obiettivo di controllare che la diffusione dei
locali, in cui si pratica il gioco, avvenga evitando effetti pregiudizievoli per la sicurezza
urbana, la viabilità, l’inquinamento acustico e la quiete pubblica, con particolare attenzione
alla tutela delle fasce deboli della popolazione e ponendo un argine alla disponibilità
illimitata, o quasi,  delle offerte di gioco, soprattutto per quanto riguarda l’orario notturno e il
mattino, ovvero i periodi della giornata in cui si manifestano con più evidenza i fenomeni di
devianza ed emarginazione sociale legati alla tossicodipendenza, all’alcolismo, all’isolamento
relazionale da parte di soggetti  appartenenti ai ceti più disagiati e privi delle ordinarie
occupazioni legate al lavoro o allo studio;

CONSIDERATO che il danno derivante alla popolazione dall’uso degli apparecchi da
intrattenimento del tipo slot machine è nozione di fatto che rientra nella comune esperienza;

CONSIDERATA la necessità di far sì che le procedure amministrative connesse all’apertura,
modificazione e cessazione delle attività economiche da disciplinare si debbono uniformare ai

2



seguenti principi:
tutela dei minori;a.
tutela degli utilizzatori con particolare riferimento alla necessità di:b.

contenimento dei rischi connessi alla moltiplicazione delle offerte, delleI.
occasioni e dei centri  di intrattenimento aventi come oggetto il gioco
d’azzardo, in funzione della prevenzione del gioco d’azzardo patologico;
contenimento dei costi sociali ed economici, oltre che umani e morali,II.
derivanti dall’abuso del gioco d’azzardo;
tutela dell’ordine pubblico, della sicurezza urbana, della salute e della quietec.
della collettività.

RICHIAMATO l’articolo 9 del TULPS in funzione del quale l’amministrazione comunale si
riserva la facoltà di imporre vincoli, prescrizioni, obblighi o altre forme dirette e indirette di
limitazione al termine di un procedimento di valutazione in relazione a:

prossimità dei locali sede dell’attività a luoghi di pubblico interesse;a.

RITENUTO pertanto opportuno, approvare per le sopra rappresentate motivazioni,  istituire
il presente regolamento in ossequio anche alle intervenute modifiche legislative, al fine di
garantire un’agevole applicazione della normativa vigente e di rispondere alle necessità
quotidiane dell’ente;

RICHIAMATO il vigente statuto dell’Amministrazione;

VISTA la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei
Comuni;

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e
contabile";

VISTO lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 3/2009 e1.
successive modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Di approvare, il regolamento comunale su sale giochi e spazi per il gioco allegato alla2.
presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti3.
disposizioni di legge;

3



di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;4.

di pubblicare il presente regolamento all’albo pretorio online del Comune, nella5.
sezione “Disposizioni generali > Atti generali e regolamenti >” del Portale unico della
Trasparenza degli enti locali nella sezione “Regolamenti” del sito web istituzionale del
Comune;

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni.

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole (attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa)

Addì, 27-10-2021 Il responsabile dell’Area

 Attilio FRANGIAMORE

Parere in ordine alla regolarità contabile Relazione (Attestazione di copertura finanziaria)
ATTO NON AVENTE RILEVANZA CONTABILE  O EFFETTI ECONOMICO PATRIMONIALI
Addì, 02-11-2021 Il responsabile dell’Area

DOTT.SSA Maria Vincenza CASTIGLIONE

CONSIGLIO COMUNALE del 14 dicembre 2021 ore 18,35/CC 65-2021/Seduta ordinaria

OGGETTO: Approvazione del regolamento su sale giochi e spazi per il gioco.
/Ai sensi dell'art.47, comma 4, del vigente regolamento per il funzionamento del consiglio 
comunale gli interventi sono riportati nel verbale unico riepilogativo di seduta./

Sono presenti per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Giuseppe Sebastiano Catania,
l’Assessore Daniele Frangiamore, l’Assessore Spoto Michele, l’Assessore Lo Conte
Sebastiano Domenico e l’Assessore Jessica Valenza; questi ultimi due rivestono, altresì,
la carica di Consigliere comunale.
Sono, inoltre, presenti, la responsabile dell’Area Finanziaria dott.ssa Maria Vincenza
Castiglione e il Responsabile dell’Area di Vigilanza, Comandante Attilio Frangiamore.

Partecipa alla seduta il segretario comunale Francesco Piro.

I Consiglieri comunali presenti 11. Risultano assenti i Consiglieri: Misuraca Calogero,
Sciarrino Saverio Cristiano, Vullo Vincenzo Domenico, Mistretta Pasquale e Costanzo
Eugenia.

IL PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell'argomento posto al n. 7
dell'o.d.g. concernente, indi, dichiara aperta la discussione ed invita i Consiglieri ad
intervenire.
Su invito del Presidente, l’Assessore Daniele Frangiamore illustra la proposta;
rappresenta che la proposta nasce dalla necessità di dotare l’Ente di un regolamento
come prescritto dalla normativa in materia.

4



Verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire, il Presidente sottopone a
votazione la proposta di cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per
appello nominale, si ottiene il seguente risultato, accertato e proclamato dal Presidente
con l’assistenza degli scrutatori prima nominati.
Presenti 11
Assenti   5 (Misuraca, Sciarrino, Vullo, Mistretta e Costanzo)
Votanti 11
Voti favorevoli         11
Voti contrari nessuno
Astenuti     nessuno
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione: “Approvazione del regolamento su sale giochi e spazi
per il gioco", come riportata nella proposta di deliberazione che precede;
VISTI i seguenti allegati:

regolamento comunale su sale giochi e spazi per il gioco composto da n. 24-
articoli;
Art. 110 del T.U.L.P.S. di cui al R.D. 18/06/1931, n. 773;-
descrizione analitica su apparecchi elettronici AWP;-

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, "Ordinamento amministrativo degli enti
locali nella Regione siciliana";
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" che reca anche norme in materia di "ordinamento
finanziario e contabile";
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, "Norme sull'ordinamento degli enti
locali";
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’Area
di Vigilanza, com.te Attilio Frangiamore;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile
dell’area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione: “atto non avente rilevanza
contabile o effetti economico patrimoniali";
Sentito l’intervento dell’Assessore Daniele Frangiamore;
VISTO l’art. 184 dell’Ordinamento amministrativo degli enti locali, approvato con legge
regionale del 15 marzo 1963, n. 16;
VISTO l'esito della superiore votazione;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione del
regolamento su sale giochi e spazi per il gioco”, di cui in premessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta:

approvare, il regolamento comunale su sale giochi e spazi per il gioco allegato·
alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;
dare atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti·
disposizioni di legge;

 dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;·
pubblicare il presente regolamento all’albo pretorio online del Comune, nella·
sezione “Disposizioni generali > Atti generali e regolamenti >” del Portale unico
della Trasparenza degli enti locali nella sezione “Regolamenti” del sito web
istituzionale del Comune;

5



Indi, accertato che nessun Consigliere chiede di intervenire, il Presidente scioglie la
seduta alle ore 19,52.

Si dà atto che nella seduta odierna sono state rispettate tutte le misure restrittive
sull’emergenza nazionale legata alla diffusione del COVID-19, ad oggi dettate dalla
normativa nazionale e regionale in tema di coronavirus.

6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Presidente
F.TO AVV. Gianluca NIGRELLI

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Generale
F.TO  Giuseppina SCHIFANO F.TO  Francesco Piro
__________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

 ESECUTIVA PER DECORRENZA DI 10 GIORNI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE

(Art. 12, comma 1, L.R. n. 44/1991)

Dalla Residenza Municipale,
IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line il 04-01-2022 (n. 21/2021 reg.
pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                   IL MESSO COMUNALE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 21/2021 reg. pubbl.
Il sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale
di deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line il giorno 04-01-2022 e vi è rimasta per 15 giorni
consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                IL SEGRETARIO GENERALE

7












































	delibera copia uso amministrativo.pdf (p.1-7)
	regolamento.pdf (p.8-23)
	art. 110 del t.u.l.p.s..pdf (p.24-26)
	apparecchi awp.pdf (p.27-28)

